Exmo. Sr.

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 106/2005

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a doação de cesta básica de alimentos para as famílias carentes do Distrito de Estrela da Barra.
JUSTIFICATIVA

Senhor prefeito, a LOM rege em seu art 203, inciso I, que o exercício da competência de cooperação do município, no âmbito da assistência social, poderá abranger, mediante articulação com os serviços Federais e Estaduais congêneres, prestar ajuda aos desvalidos e às famílias numerosas desprovidas de recursos, portanto com essa doação estaremos colocando em prática o que rege a nossa lei orgânica.

Com a escassez de empregos em nosso município faz-se necessário que o poder Executivo providencie ajuda para estas famílias carentes, com isso lhes garantido dos direitos previstos na constituição federal.

Sala das Sessões, 06 de maio de  2.005.

Vereador Joaquim Madalena Severino de Almeida

- Autor -

__________________________________       _________________________________
__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________    __________________________________

__________________________________     __________________________________